[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 1770/2021

EMENTA: Informações sobre os tanques de armazenamento de esgoto doméstico na entrada do bairro Parque Portugal, Esquina da Rua Estoril com Rua Pastor Osvaldo Cecon.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras

Considerando que a obra nos tanques está parada há bastante tempo;
Considerando que os tanques não tem proteção nenhuma, estão cobertos por tampas sem fixação (soltas);
Considerando o perigo de um acidente com crianças ou animais;
Considerando que ainda ocorre o vazamento de efluentes pelos bueiros, nas Ruas do bairro e na Rodovia quando não é feita a coleta pelo caminhão responsável nos tanques;

O vereador Fábio Damasceno, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas, os seguintes pedidos de informações:

· Qual o motivo da paralização da obra?
· Tem previsão de retomada e conclusão?
· Se sim, quando será?
· As tampas dos tanques ficam por vezes jogadas ao lado, e os tanques totalmente descobertos, é possível fazer o fechamento dos tanques de maneira segura? Sem a utilização de pedras?
· A limpeza desse esgoto é feita periodicamente pelos caminhões coletores?
· Se sim, de quanto em quanto tempo?
· Se não, é possível passar a fazer?
· Existe projeto para sanar este problema de esgoto no bairro que já dura há 15 anos?

Valinhos, 04 de outubro de 2021.

Fábio Damasceno
      Vereador